
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 425 del 

29/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ASSUNZIONE DI UN MUTUO PASSIVO DI € 150.000,00 PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO RELATIVO AI  “LAVORI DI COPERTURA 
DEL 3° CAMPO DA TENNIS CON TENSOSTRUTTURA PRESSO IL CIRCOLO DEL 
TENNIS DI C.DA TABUNA A RAGUSA E ADEGUAMENTO NORMATIVO 
DELL’IMPIANTO”

Il Redattore: Giuseppe Corallo 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;

Vista la determina dirigenziale in data 01/12/2017 n° 2122  esecutiva a tutti gli effetti di legge, con il quale il 
COMUNE  DI  RAGUSA   ha  deliberato  l'approvazione  del  progetto  per  COPERTURA DEL TERZO 
CAMPO TENNIS  PRESSO  IL CIRCOLO DEL TENNIS  IN  CONTRADA TABUNA NELL'AMBITO 
DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE "PCM-ICS" (500 INTERVENTI SU IMPIANTI SPORTIVI 
DIBASE) INTERVENTO PARZIALE COSTO PROGETTO EURO 230.000,00 con l'assunzione di un 
mutuo passivo di € 150.000,00 con l'Istituto per il Credito Sportivo, da garantirsi:

-    ai sensi dell'art. 206 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267 con delegazione di pagamento afferente ai 
primi tre titoli di bilancio;

Visto che, con l'assunzione del predetto mutuo non vengono superati i limiti stabiliti dall'art. 204 del 
citato D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto che il Comune non ha adottato, in quanto non ne sussistono i presupposti e le condizioni, il piano di 
risanamento finanziario ai sensi della vigente normativa;

Visto che risulta osservato il disposto di cui all'art. 203, 1° comma lett. a) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 con 
l'intervenuta approvazione del rendiconto 2015;

Pagina 1/2



Visto che risulta osservato il disposto di cui all'art. 203, 1° comma lett. b) con l'intervenuta approvazione del  
bilancio previsionale 2017 in cui sono state incluse le previsioni relative al presente mutuo con atto 
consiliare n. 32 del 06/07/2017;

Visto che risulta osservato il disposto dell’art. 192 commi 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000.

Vista la  determina  sindacale  n. 35 del 10/07/2013 con  la  quale  il  sottoscritto  ing. Michele Scarpulla, 
nella  qualità di  dirigente  del  settore V,   è  stato  individuato  come responsabile del  settore  V “Decoro 
Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture”, con conseguenti poteri a contrarre il mutuo con l’ICS;

Accertata la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1;

Viste le determinazioni del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto per il Credito Sportivo, adottate 
nella seduta dell'11/7/1984, ai termini delle quali l'inizio delle erogazioni dei mutui non potrà aver luogo se 
non dopo che,  tra l'altro,  sarà stata preventivamente impiegata nell'esecuzione delle opere,  da parte del  
mutuatario, l'eventuale differenza di spesa tra il costo complessivo delle opere e l'ammontare del mutuo 
concesso, in guisa che l'importo del mutuo ancora da erogare risulti  in  ogni  momento sufficiente  a 
coprire la spesa necessaria per l'ultimazione delle opere in base al progetto approvato.

Sentito il  parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  determina  da  parte  del  responsabile  della 
Ragioneria ai sensi degli artt. 151 comma 4°, e 153 commi 3°, 4° e 5° del D.Lgs. 18/08/2000 n.267;

Considerato che l'Istituto per il Credito Sportivo, Ente pubblico economico, con sede in Roma, in data  
27/12/2017 si  è dichiarato disposto ad accordare il  richiesto mutuo alle condizioni  di  cui  alla lettera di  
comunicazione e relativi allegati (schema contratto e Capitolato di Patti e Condizioni Generali)

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA
1) assumere col menzionato Istituto per il Credito Sportivo un mutuo passivo di € 150.000,00 ;
2) restituire   il   mutuo   con   decorrenza   dal   01/01/2018   successivo   alla   data   di   sottoscrizione 
 dell'allegato contratto;

-    durata: 15 (quindici) anni;
      -    tasso annuo: IRS A 10 ANNI + 1,800 % ;
      -    contributo negli interessi: importo pari alla quota interessi del piano di ammortamento;

   -    garanzia: delegazione di pagamento sulle entrate afferenti ai primi tre titoli di bilancio ai sensi del  
D.Lgs. N.267 del 18/08/2000 art. N.206.

3)  approvare  integralmente  tutte  le  condizioni  riportate  nel  contratto  e  nell'allegato capitolato di  patti  e  
condizioni generali, schemi che, qui di seguito, si allegano per formare parte integrante ed essenziale della  
presente determina e pertanto di essere autorizzato ai sensi dell'art.107 comma 1°, 2° e 3° (lett. C) giusto  
determina  sindacale  n. 35 del 10/07/2013 a sottoscrivere, in nome e per conto dell'Ente l'allegato contratto
4) Accertare  in entrata  al  cap.  n.  500 per l'anno 2017 con cod.  Bil.  6.03.01.04.003 PEG 2017, 
scadenza 2017,  la somma di € 150.000,00 per l'intervento di COPERTURA DEL TERZO CAMPO 
TENNIS PRESSO IL CIRCOLO DEL TENNIS IN CONTRADA TABUNA 
5) Prenotare, per l'opera finanziata con il sopracitato mutuo, al cap. 2700,5  bilancio 2017 con cod. 
Bilancio 06.01-2.05.99.99.999 la somma di €  150.000,00, PEG 2017, scadenza 2017;
6) dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.
  

Ragusa,  29/12/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

